



## **National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER)**

(Ministry of Chemicals and Fertilizers)

Sector 67, S.A.S. Nagar, Punjab

Ph. No. 0172-2214682,83, 88, 2292000

**Date: 13.02.2023**

### **National-level industry-academic interaction, "SAMPRABHAV 2023"**

A national-level industry-academic interaction, "SAMPRABHAV 2023" was organized by the Department of Pharmaceutical Management, NIPER S.A.S Nagar (Mohali) on 11<sup>th</sup> and 12<sup>th</sup> of Feb, 2023. The event had 5 agenda items and 15+ speakers from Industry discussed the development in their respective areas. Chief Guest Dr. Balbir Singh, Cabinet Minister, Health & Family Welfare, Medical Education & Research & Elections, Punjab inaugurated the event and explained the importance of self-care, self-health, and self-awareness, which lead to a healthy lifestyle. He also emphasized on the significance of the quality of medicine. He also talked about drug efficacy and safety which will ensure the gradual growth and development of India's healthcare and pharmaceutical sector.

Mr. Sanjeev Navangul, Guest of Honour delivered the keynote address on vaccine innovation in India. He motivated the attendees with examples from "Ramayana." He shared his wisdom with the budding minds that innovation is something that will drive development and strengthen the healthcare sector. He enlightened the students from his observation that the revolution which came in the last decade was "save water" and "vaccine development" which will boost the mindset of young scientist to come up with newer innovations and contribute to the society. There were five sessions in the event - CEO Mindset; Reimagining Pharmaceutical Marketing; Regulatory Regime in Pharmaceutical Industry and HR issues in Changing scenario. 400 delegates from different colleges of the country participated in "SAMPRABHAV 2023".

The National level conference left a significant impact on the minds of the students, which has piqued the attention and left them thinking about how they could apply all the learnings and principles in their life.

## राष्ट्रीय स्तर की उद्योग-अकादमिक "संप्रभाव 2023" का आयोजन

फार्मास्युटिकल प्रबंधन विभाग, नाईपर, एस.ए.एस. नगर (मोहाली) द्वारा 11 और 12 फरवरी, 2023 को एक राष्ट्रीय स्तर की उद्योग-अकादमिक बातचीत, "संप्रभाव 2023" का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में 5 एजेंडा आइटम थे और उद्योग के 15+ वक्ताओं ने अपने-अपने क्षेत्रों में विकास पर चर्चा की। मुख्य अतिथि डॉ बलबीर सिंह, कैबिनेट मंत्री, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण, चिकित्सा शिक्षा और अनुसंधान और चुनाव, पंजाब ने इस कार्यक्रम का उद्घाटन किया और आत्म-देखभाल, आत्म-स्वास्थ्य और आत्म-जागरूकता के महत्व को समझाया, जो एक स्वस्थ जीवन शैली जीने के बारे में बताता है। उन्होंने दवा की गुणवत्ता के महत्व पर भी जोर दिया। उन्होंने दवा प्रभावकारिता और सुरक्षा के बारे में भी बात की जो भारत के स्वास्थ्य सेवा और औषधीय क्षेत्र के क्रमिक विकास को सुनिश्चित करेगी।

विशिष्ट अतिथि श्री संजीव नवांगुल ने भारत में वैक्सीन नवाचार पर भाषण दिया। उन्होंने "रामायण" के उदाहरणों से उपस्थित लोगों को प्रेरित किया। उन्होंने नवोदित उभरते हुए छात्रों के साथ अपने ज्ञान को साझा किया कि नवाचार एक ऐसी चीज है जो विकास को आगे बढ़ाएगी और स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र को मजबूत करेगी। उन्होंने छात्रों को अपने विचारों से अवगत कराया कि पिछले दशक में जो क्रांति आई वह "पानी बचाओ" और "वैक्सीन विकास" थी जो युवा वैज्ञानिकों की मानसिकता को नए नवाचारों के साथ आने और समाज में योगदान करने के लिए बढ़ावा देगी। कार्यक्रम में पांच सत्र थे - सीईओ माइंडसेट; फार्मास्युटिकल मार्केटिंग की रीइमेजिंग; फार्मास्युटिकल उद्योग में नियामक व्यवस्था और बदलते परिदृश्य में मानव संसाधन मुद्दे। सम्प्रभाव 2023 में देश के विभिन्न कॉलेजों के 400 प्रतिनिधियों ने भाग लिया।

राष्ट्रीय स्तर के सम्मेलन ने छात्रों के दिमाग पर एक महत्वपूर्ण प्रभाव छोड़ा जिसने ध्यान आकर्षित किया और उन्हें यह सोचने पर मजबूर कर दिया कि वे अपने जीवन में सभी शिक्षाओं और सिद्धांतों को कैसे लागू कर सकते हैं।